易完成后，交易对方吕超及其一致行动人天海集团、薛桂凤通过本次交易成为直接持有公司 5%以上股份的股东，且上述事项预计在未来十二个

月内发生，根据《深交所上市规则》相关规定，吕超及其一致行动人天海集团、薛桂凤构成上市公司潜在关联方，与本公司存在潜在关联关系。 综

上所述，本次交易构成关联交易。

本次交易已于 2014 年 12 月 7 日、2015 年 2 月 10 日分别经光洋股份第二届董事会第七次会议、第八次会议审议通过，光洋股份的关联董事

王鸣已就相关议案回避表决。 本次交易报经光洋股份股东大会审议时，关联股东当代集团就相关议案将回避表决。

六、本次交易构成重大资产重组

根据标的资产的评估值、信永中和出具的第 XYZH/2014A8021 号《审计报告》以及上市公司 2013 年度经审计的财务报告，对本次交易是否

构成重大资产重组计算如下：

单位：万元

各期毛利率变动 光洋股份 天海同步 占比

资产总额

79,608.98 93,935.58 118.00%

营业收入

58,055.61 52,439.33 90.33%

资产净额

50,159.14 55,000.00 109.65%

注：天海同步的资产总额、资产净额指标均根据《重组管理办法》的相关规定，按照本次交易标的的资产总额、资产净额及交易金额孰高值

分别确定为 93,935.58 万元、55,000.00 万元。

经计算，本次交易标的公司的资产总额、营业收入、资产净额指标均达到《重组管理办法》的有关规定，本次交易构成重大资产重组。

本次交易涉及发行股份购买资产，根据《重组管理办法》的有关规定，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，并取得中国证监会核准

后方可实施。

七、本次交易不构成借壳上市

本次交易前，程上楠、张湘文夫妇直接及间接控制的上市公司股份为 96,907,066 股，占上市公司总股本的 52.13%，系公司实际控制人；按照标

的资产评估值及募集 18,000 万元配套资金测算，本次交易完成后，程上楠、张湘文夫妇直接及间接控制的上市公司股份为 96,907,066 股，占上市

公司总股本的 42.65%，仍为上市公司实际控制人，因此本次交易未导致上市公司控制权发生变更。 同时，本次交易是向上市公司实际控制人及其

关联方之外的第三方购买资产。

综上，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构及控制权的影响

本次交易前，公司总股本为 185,906,000 股，根据本次交易对价 55,000 万元、发行股份募集配套资金 18,000 万元计算，本次交易前后上市公

司股权结构对比如下：

股东名称

发行完成前 发行完成后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

常州光洋控股集团有限公司

63,106,308 33.95% 63,106,308 27.77%

程上楠

27,778,300 14.94% 27,778,300 12.23%

常州信德投资有限公司

5,921,720 3.19% 5,921,720 2.61%

张湘文

100,738 0.05% 100,738 0.04%

武汉当代科技产业集团股份有限公司

13,994,400 7.53% 30,339,639 13.35%

天津天海同步集团有限公司

- - 12,017,508 5.29%

吕超

- - 8,588,034 3.78%

薛桂凤

- - 384,388 0.17%

天津金镒泰股权投资基金合伙企业（有限合伙）

- - 1,291,433 0.57%

营口国发高技术投资有限公司

- - 1,033,147 0.45%

王永

- - 717,463 0.32%

王建利

- - 717,463 0.32%

天海同步五名高管

- - 218,279 0.10%

其他股东

75,004,534 40.34% 75,004,534 33.01%

合计

185,906,000 100.00% 227,218,954 100.00%

本次交易完成后，上市公司将新增股本 41,312,954 股，总股本增加至 227,218,954 股。 程上楠、张湘文夫妇直接和通过光洋控股、信德投资间

接持有的上市公司股份累计 96,907,066 股，占公司总股本的 42.65%，仍为上市公司的实际控制人。交易标的控股股东天海集团及其实际控制人吕

超、薛桂凤夫妇合计持有上市公司股份 20,989,930 股，占公司总股本的 9.24%。 因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

同时，在排除上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人，以及上市公司董事、监事、高级管理人员及其关联人持有上市公司股份后，社会

公众股将不低于发行后总股本的 25%。 因此，本次发行完成后公司仍满足《公司法》、《证券法》等法律法规规定的股票上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的第 XYZH/2014A8021 号《审计报告》和第 XYZH/2014A8021-1 号《备考审计报告》，以 2014 年 10 月 31 日作为基准

日进行对比，本次交易前上市公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间主要财务数据变化情况如下表所示：

单位：万元

项目 实际数 备考数 增长率

总资产

112,814.91 238,032.97 110.99%

归属于上市公司股东的所有者权益

89,306.52 140,197.98 56.99%